OBJETO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

3.1. A pactuação do presente instrumento, entre o Ministério da Defesa (MD) e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), tem por objeto
a descentralização de recursos no valor de R$ R$ 5.300.000,00 (cinco milhões trezentos mil reais) de recursos provenientes do Ministério da Defesa à CAPES com a finalidade de
atender a execução da 5ª edição do Programa de Apoio ao Ensino e à Pesquisa Científica e Tecnológica em Defesa Nacional (PRÓ-DEFESA), com projetos e atividades de interesse

[...]

acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426, de 2020.

Início Outubro de 2023
Fim Outubro de 2028

 

6. VALOR DO TED

6.1. A execução do objeto do presente Termo de Execução Descentralizada requererá o montante de recursos no total de R$ R$ 49.520.482,80 (quarenta e nove milhões,
quinhentos e vinte mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos), dos quais R$ 44.220.482,80 (quarenta e quatro milhões, duzentos e vinte mil quatrocentos e oitenta e
dois reais e oitenta centavos) de recursos provenientes da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e R$ 5.300.000,00 (cinco milhões trezentos mil reais)
a cargo do Ministério da Defesa (MD) a ser descentralizado à CAPES para execução física e orçamentária do objeto pactuado.

6.2. Em 2023, serão descentralizados recursos do MD à CAPES no valor de R$ 500,000,00 (quinhentos mil reais). Nos anos seguintes, serão descentralizados, anualmente,

[...]

do Programa de Apoio ao Ensino e à Pesquisa Científica e Tecnológica em Defesa Nacional (PRÓ- DEFESA), objeto da
descentralização, em 2023, de recursos do MD à CAPES no valor de R$ 500,000,00 (quinhentos mil reais), a qual será
seguida por 4 (quatro) descentralizações anuais, entre 2024 e 2027, no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos
mil reais) cada. Assim, ao final da execução do Programa, terão sido descentralizados à CAPES recursos da ordem de R$

5.300.000,00 (cinco milhões e trezentos mil reais), com a finalidade de financiar projetos e atividades de interesse
recíproco, em regime de mútua colaboração, nos campos do ensino e da pesquisa.

2.2. Nesse sentido, essa descentralização busca viabilizar o pagamento de recursos de custeio e bolsas de